

Số: /KH-UBND

Phúc Chu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động vui xuân, tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định Hóa xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định hóa, xuân Giáp Thìn năm 2024; Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn huyện Định Hoá, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân Giáp Thìn và tham Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK huyện Định Hóa xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, môi trường xã hội ổn định, an toàn cho nhân dân vui xuân đón Tết.

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái để mọi gia đình, mọi người đều được vui xuân, đón Tết đầm ấm.

- Tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định Hoá là hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền ” nhằm tạo không khí đón xuân vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn.

- Việc tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định Hoá nhằm tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao ý thức giữ nét đẹp văn hóa truyền thống.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động vui Xuân, đón Tết đảm bảo phong phú về nội dung, hình thức, trang trọng, tiết kiệm và phát huy giá trị văn hóa của dân tộc.

- Các hoạt động vui Xuân, đón Tết được tổ chức rộng khắp, thiết thực và phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, Lễ hội phải thể hiện nét truyền thống, bản sắc dân tộc. Nghiêm cấm việc lợi dụng tổ chức các hoạt động mê tín dị đoan, các hoạt động thể thao, trò chơi vui xuân dưới hình thức cá cược ăn tiền hoặc các hình thức không lành mạnh.

- Đảm bảo giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, môi trường xã hội ổn định, an toàn cho nhân dân vui đón Tết.

II. NỘI DUNG

A. CÁC HOẠT ĐỘNG VUI XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

1. Các hoạt động diễn ra từ ngày 20/01/2024 đến ngày 14/02/2024

1.1. Tổ chức giải bóng chuyền hơi Mừng Đảng – Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. (Thi đấu vòng loại)

* Đối tượng tham gia:

- Các xóm: Mỗi xóm thành lập 1 đoàn vận động viên tham gia thi đấu.
- Đơn vị: Trường học, Trạm y tế: Thành lập 1 đoàn vận động viên tham gia.

* Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian khai mạc: 7 giờ 30 phút ngày 31/01/2024. (Tức ngày 21 tháng Chạp)
- Địa điểm: Tại sân thể thao xã.
- Thể thức: Thi đấu bóng chuyền hơi nam nữ. Chính thức 3 nam, 2 nữ không phân biệt lứa tuổi.

1.2. Tổ chức Chương trình tung còn khai xuân; thi đấu tranh giải nhất, nhì, ba, tư của giải bóng chuyền hơi.

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút ngày 13 tháng 2 năm 2024 (mùng 04 tết) .
- Địa điểm: Tại sân thể thao của xã.

3. Các xóm

- Các xóm huy động bà con nhân dân trước Tết tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm sạch đẹp; treo cờ Tổ quốc theo quy định. Thời gian bắt đầu từ ngày 25/01/2024 (Tức ngày 15 tháng Chạp) đến hết ngày 19/02/2024 (tức ngày 10 tháng Giêng). Thành lập đội tuyển tham gia giải Bóng chuyền hơi Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ban công tác Mặt trận xóm có trách nhiệm thành lập Ban tổ chức vui xuân của xóm, xây dựng kế hoạch vui xuân, tổ chức các trò chơi đảm bảo an toàn. (đánh cờ tướng, giao lưu cầu lông, bóng chuyền hơi...)

B. CÁC HOẠT ĐỘNG THAM GIA NGÀY HỘI VĂN HOÁ CÁC DÂN TỘC ATK ĐỊNH HOÁ

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Lễ hội diễn ra trong 02 ngày : Bắt đầu từ 8h30 sáng ngày mùng 9 đến 16h 30 phút ngày mùng 10/01/2024 âm lịch.

- Địa điểm: Sân Lễ hội Chùa hang, thị trấn Chợ Chu.

2. Thành phần tham gia: Mời các đ/c Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, cùng các thành viên đoàn tham gia Ngày hội.

3. Tham gia các hội thi:

3.1. Hội thi cắm trại

- **Thời gian:** Ngày mùng 9 tháng Giêng năm Giáp Thìn

+ Từ 8h30: Đơn vị nhận vị trí trại và cắm trại.

+ Từ 15h00 đến 17h00: Ban giám khảo tiến hành chấm trại.

Hình thức thi, quy cách trại và tiêu chí chấm điểm theo quy chế của Ban tổ chức.

- **Địa điểm:** Sân Lễ hội (vị trí của từng trại theo thứ tự bốc thăm của BTC)

3.2. Hội thi giã bánh dày:

- **Thời gian:** Tổ chức thi giã Bánh giầy từ 15h00 đến 17h00 ngày mùng 09 tháng Giêng.

- **Địa điểm:** Khu vực sân khấu lễ hội (vị trí từng đơn vị theo thứ tự trại).

Hình thức thi, nội dung và tiêu chí chấm điểm theo quy chế của Ban tổ chức.

3.3. Hội thi cấy

- Là công dân có hộ khẩu thường trú tại địa phương (*không phân biệt giới tính*) trong độ tuổi lao động, lựa chọn tham gia hội thi (*số lượng mỗi đơn vị 01 người*).

- Khi tham gia dự thi thí sinh phải mặc trang phục theo đúng bản sắc dân tộc và đeo số báo danh theo kết quả bốc thăm.

- Nghiêm túc thực hiện theo sự điều hành của ban tổ chức, ban giám khảo và tổ trọng tài.

- **Địa điểm, thời gian**

- **Địa điểm:** Tổ chức tại cánh đồng TDP Phó Núi, thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.

- **Thời gian:** Từ 09h30 - 10h00, ngày mùng 10 tháng Giêng. Thí sinh phải có mặt trước 30 phút để làm công tác chuẩn bị và tự túc dụng cụ dụng cụ mạ cấy.

3.4. Hội thi tung còn:

- **Thời gian:** Từ 13h30 - 16h30 ngày mùng 10 tháng Giêng.

- **Địa điểm:** Sân Trung tâm sân khấu Lễ hội.

Quy định chung:

- Mỗi đơn vị cử 02 người tham gia (01 nam, 01 nữ), đơn vị tham gia dự thi tự chuẩn bị quả còn. Mỗi VĐV tung 10 quả. Đơn vị nào có số còn được tung qua phông còn nhiều nhất, thời gian ngắn nhất là thắng cuộc.

- VĐV tung Còn phải quay quả Còn ít nhất 1 vòng trước khi tung.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động vui xuân và tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định Hóa năm 2024 sử dụng kinh phí hoạt động của ngành Văn hóa – Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức vui xuân

1.1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Ban tổ chức, tổ chức các hoạt động phục vụ cho công tác vui xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài điều hành giải bóng chuyền hơi, tham mưu cho Ban Tổ chức ban hành Điều lệ giải và các điều kiện khác phục vụ cho giải thi đấu bóng chuyền hơi.

- Phối hợp với các thành viên BTC chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ các nội dung theo kế hoạch.

- Dự trù kinh phí phục vụ công tác vui xuân.

1.2. Công đoàn cơ quan + Trạm Y Tế:

- Vệ sinh toàn bộ khu vực cơ quan, sân vận động và khu vực Đài tưởng niệm: Vào chiều ngày 06/02/2024 (tức 28 tháng Chạp).

1.3. Hội Nông dân + Hội Cựu chiến binh:

- Chuẩn bị cây còn, vòng nhật nguyệt: Cây còn cao 14 mét từ mặt đất lên, vòng nhật nguyệt rộng 60cm.

1.4. Văn phòng UBND (Đ/c Nông Thị Viên, Đ/c Hoàng Thị Hiền):

- Vệ sinh, trang trí và chuẩn bị mâm ngũ quả, hương vàng thấp hương Bác Hồ và thấp hương Đài tưởng niệm.

1.5. Công an xã:

Đảm bảo an ninh trật tự cho các trò chơi vui Xuân tổ chức trong dịp Tết.

1.6. Trạm y tế:

Chủ động dự trù thuốc và phân công nhân viên y tế để phục vụ cho các nội dung vui xuân.

1.7. Ngành kế toán tài chính

Hướng dẫn Ngành Văn hoá – Xã hội lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động vui xuân.

1.8. Ban tổ chức:

- 7h30 phút sáng ngày mừng 4 tết toàn bộ các thành viên BTC có mặt tại UBND xã để làm công tác chuẩn bị (Loa đài, dựng cây còn...)

1.9. Các xóm

- 6 xóm: Thông báo rộng rãi đến nhân dân trên địa bàn xã tham gia các hoạt động vui xuân theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao lành mạnh phù hợp với điều kiện của từng xóm. Thành lập đội tuyển tham gia giải thi đấu Bóng chuyền hơi Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Phân công nhiệm vụ các thành viên Đoàn tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định Hóa

1.1. Công chức Văn hóa – Xã hội là cơ quan thường trực tham mưu thành lập đoàn tham gia lễ hội, phân công nhiệm vụ các thành viên trong đoàn, chuẩn bị đầy đủ mọi vật liệu trang trí trại (như chiếu trải sàn, phong xanh, rèm, bạt, ảnh Bác, khẩu

hiệu, quả còn), tham mưu cho UBND xã làm mới công trại, Đăng ký các môn thi đấu với BTC huyện theo kế hoạch.

1.2. Nhiệm vụ các thành viên đoàn tham gia Ngày hội. *(Có biểu phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo)*

3. Phụ trách các Hội thi tại Lễ hội

(Có biểu phân công chi tiết kèm theo)

4. Công tác chuẩn bị

4.1. Ngày 22/01/2023: Tổ dựng trại tiến hành lắp ráp trại, kiểm tra, bổ sung những nội dung còn thiếu. **Xong trước ngày 27/01/2024** *(Tức ngày 17 tháng Chạp)*

4.1. Chiều mùng 8 tháng giêng:

14h00 họp thống nhất lại các nội dung tham gia Lễ hội và các thành viên đã được phân công kiểm tra lại khung trại, chuẩn bị các vật liệu, đồ dùng và vận chuyển vật liệu lên xe.

Đúng 7 giờ ngày mùng 9 tháng Giêng đoàn xuất phát từ sân UBND xã và 8 giờ các thành viên trong đoàn tập trung tại vị trí cắm trại. Phương tiện đi các thành viên chủ động đi bằng phương tiện cá nhân.

Tất cả các thành viên trong đoàn cùng nhau dỡ trại khi BTC tuyên bố kết thúc Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân Giáp Thìn, tham gia Ngày hội Văn hoá các dân tộc ATK Định Hóa năm 2024 của UBND xã Phúc Chu; đề nghị các thành viên BTC vui xuân, các thành viên Đoàn tham gia Ngày hội Văn hoá và 6 xóm tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra; các thành viên được phân công phụ trách các nội dung chủ động về thời gian để hoàn thành công việc theo kế hoạch; các xóm tuyên truyền, vận động bà con nhân dân tham gia vui xuân và Ngày hội Văn hoá đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh, phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các thành viên BTC;
- Các thành viên đoàn;
- Đơn vị trường học, Trạm Y tế;
- 6 xóm;
- Lưu: VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Dương

